
CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO 
Estado do Paraná 

PORTARIA N° 13, de 22 de janeiro de 2021. 

Designa os membros das Comissões 
permanentes e do Conselho de Ética e 
Decoro Parlamentar da Câmara Municipal 
de Toledo, para o biênio 2021-2022. 

O Presidente da Câmara Municipal de Toledo, no uso das atribuições 
que lhe conferem disposições regimentais, 

RESOLVE: 

Art. 1° - Designar os vereadores que integrarão as Comissões 
permanentes e o Conselho de Ética e Decoro Parlamentar da Câmara Municipal 
para o biênio 2021-2022. 

Art. 2° - Ficam designados, conforme indicações de nomes pelas 
lideranças partidárias e de bloco parlamentar, os seguintes vereadores: 

I - Comissão de Legislação e Redação (CLR): 
Gabriel Baierle, do Bloco Agronegócio, Desenvolvimento e Inovação 

(DEM, PL, PSC, PV ); 
Jozimar Polasso, do PP; 
Marcelo Marques, do Bloco União por Toledo (Cidadania, Patriota, 

PSD); 
Professor Oseias, do PP; 
Valdomiro Bozó, do Bloco Agronegócio, Desenvolvimento e Inovação 

(DEM, PL, PSC, PV ); 

II - Comissão de Finanças e Orçamento (CF0): 
Beto Scain, do Bloco por uma Toledo Melhor (MDB, Republicanos); 
Dudu Barbosa, do Bloco por uma Toledo Melhor (MDB, 

Republicanos); 
Elton Welter, do PT; 
Gabriel Baierle, do Bloco Agronegócio, Desenvolvimento e Inovação 

(DEM, PL, PSC, PV ); 
Jozimar Polasso, do PP; 

III - Comissão de Desenvolvimento Urbano e Economia (CDU): 
Chumbinho Silva, do PP; 
Dudu Barbosa, do Bloco por uma Toledo Melhor (MDB, 

Republicanos); 
Gabriel Baierle, do Bloco Agronegócio, Desenvolvimento e Inovação 

Centro Cívico Centro Cívico Presidente Tancredo Neves 
Rua Sarandi, 1049 - Centro - CEP 85900-030 

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913 
www.toledo.pr.leg.br  



CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO 
Estado do Paraná 

(DEM, PL, PSC, PV ); 
Gilson Francisco, do Bloco União por Toledo (Cidadania, Patriota, 

PSD); 

Valdomiro Bozó, do Bloco Agronegócio, Desenvolvimento e Inovação 
(DEM, PL, PSC, PV ); 

IV - Comissão de Educação, Cultura e Desporto (CEC): 

Beto Scain, do Bloco por uma Toledo Melhor (MDB, Republicanos); 
Elton Welter, do PT; 

Marcelo Marques, do Bloco União por Toledo (Cidadania, Patriota, 

Professor Oseias, do PP; 

Valdir Rossetto, do Bloco Agronegócio, Desenvolvimento e Inovação 
(DEM, PL, PSC, PV ); 

V - Comissão da Saúde, Seguridade Social e Cidadania (CSS): 
Chumbinho Silva, do PP; 

Dudu Barbosa, do Bloco por uma Toledo Melhor (MDB, 
Republicanos); 

Marly Zanete, do Bloco Agronegócio, Desenvolvimento e Inovação 
(DEM, PL, PSC, PV ); 

Olinda Fiorentin, do Bloco União por Toledo (Cidadania, Patriota, 
PSD); 

e) Valtencir Careca, do PP; 

VI - Comissão de Trabalho, Administração e Serviços Públicos (CTA): 
Beto Scain, do Bloco por uma Toledo Melhor (MDB, Republicanos); 
Genivaldo Paes, do Bloco Agronegócio, Desenvolvimento e 

Inovação (DEM, PL, PSC, PV ); 

Geraldo Weisheimer, do Bloco Agronegócio, Desenvolvimento e 
Inovação (DEM, PL, PSC, PV ); 

Marcelo Marques, do Bloco União por Toledo (Cidadania, Patriota, 

Pedro Varela, do PP; 

VII - Comissão do Meio Ambiente (CMA): 

Genivaldo Jesus, do Bloco União por Toledo (Cidadania, Patriota, 

Genivaldo Paes, do Bloco Agronegócio, Desenvolvimento e 
Inovação (DEM, PL, PSC, PV ); 

Gilson Francisco, do Bloco União por Toledo (Cidadania, Patriota, 
PSD); 

Valdir Rossetto, do Bloco Agronegócio, Desenvolvimento e Inovação 
(DEM, PL, PSC, PV ); 

Valtencir Careca, do PP; 

Centro Cívico Centro Cívico Presidente Tancredo Neves 
Rua Sarandi, 1049 - Centro - CEP 85900-030 

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913 
www.toledo.pr.leq.br  

   

PSD); 

PSD); 

PSD); 



CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO 
Estado do Paraná 

VIII - Conselho de Ética e Decoro Parlamentar (CED): 

a) Titulares: 
Beto Scain, do Bloco por uma Toledo Melhor (MDB, Republicanos); 
Elton Welter, do PT; 
Genivaldo Paes, do Bloco Agronegócio, Desenvolvimento e 

Inovação (DEM, PL, PSC, PV ); 
Gilson Francisco, do Bloco União por Toledo (Cidadania, Patriota, 

Professor Oseias, do PP; 

b) Suplentes: 
Chumbinho Silva, do PP; 
Dudu Barbosa, do Bloco por uma Toledo Melhor (MDB, 

Republicanos); 
Gabriel Baierle, do Bloco Agronegócio, Desenvolvimento e Inovação 

(DEM, PL, PSC, PV ); 
Genivaldo Jesus, do Bloco União por Toledo (Cidadania, Patriota, 

PSD); 
Valdomiro Bozó, do Bloco Agronegócio, Desenvolvimento e Inovação 

(DEM, PL, PSC, PV ). 

Art. 30  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Presidente, 22 de janeiro de 2021. 

t),--i-&- 

PEDRÓ VARELA 
Primeiro-Vice-Presidente da Câmara Municipal 

Publicacão:  
* órgão Oficial Eletrônico do Município de 

Toledo n°2.815 de 25.01.2021, pág,s, 17 e 18. 

Centro Cívico Centro Cívico Presidente Tancredo Neves 
Rua Sarandi, 1049 - Centro - CEP 85900-030 
Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913 

www.toledo.pr.leq.br.  

PSD); 



CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: B8EC9944A208A1FBEC77A8E073C22BE2 CODIGO DO DOCUMENTO: 059669
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

POR 013/2021
AUTORIA: Poder Legislativo


